Interpretis in
commoda.

Causæ festina
tionis.

tem

tem (dedi enim operam, ne in ea re foecordiae accusarer) sed quod genus orationis multis in locis limari & splendescere cura & diligentia poterit. Sic neque iacturam ullam facient, qui nunc legent (sensus enim Demosthenis, quoad eius à me fieri potuit, germanos habebunt) et qui posteriorem editionem emerint, id comodi capient, ut dictione minus horrida magis delectentur. Hic igitur labor meus, qualis qualis est, equidem opto ut studiosis hominibus, profit, siue doctis siue rudibus graecarum literarum. Vtrisque sane consultum uolui, ac toties & legi & relegi Demosthenem, toties meam conuersionem cum ipso autore contuli, toties emendauit, toties in singulas propè syllabas censoria seueritate inquisiuit: ut ignoscendum mihi esse putarem, si me aliquid prestitisse profiterer, quod alios minus diligentes & attentos praeterisset: ac sperarem, tum latine duntaxat doctos graecum codicem non magnopere desideraturos: tum in graecis literis non satis exercitatos, conuersionis meae uelut adminiculis, ad ipsum autorem pellegendum, tanquam riuulo non in amœno duce ad fontem limpidissimum atque uberrimum, facile peruenturos. Ego certè, cum primum Demosthenem meo Marte (nec enim diu magistrorum opera uti mihi licuit) legere coepissem: quanta animi alacritate, quanta exultatione accepturus fui conuersionem summi oratoris, hac mea nihilo meliorem, aut aliquanto etiam deteriores. Nam ut ullius boni auctoris interpretatio sit exemplari melior, aut aequè bona, fieri fortasse non potest, ego quidem nequaquam id mihi arrego: sed quoties rem cum re confero, & animo meo perpendo, tantum interesse uideo inter meam & Demosthenicam orationem, quantum interfuit inter Demosthenem dicentem & scribentem, hoc est, inter uiuentem & mortuum. Neque enim dubium esse debet, eam fuisse non modò dexteritatem & artem, sed suauitatem etiam & uehementiam, eam uim, eum impetum actionis & pronuntiationis Demosthenicæ: ut nec ullis comprehendi literis, nec à nobis in hac (quantacunque uulgo putetur) eloquentie nostratis barbarie, uel intelligi uel cogitari satis ab ullo possit. Hoc testatus est ipse etiam Demosthenes: qua de re praestat audire Ciceronem, qui praeeptioni decori, libro de Oratore tertio, haec uerba subiicit: Sed haec ipsa (inquit) omnia perinde sunt, ut aguntur: actio inquam in dicendo una dominatur, sine hac summus orator esse in numero nullo potest: mediocris hac instructus, summos saepe superare. Huic primas dedisse Demosthenes dicit, quum rogaretur, quid in dicendo esset primum: huic secundas, huic tertias. Quo mihi melius etiam illud ab Aeschine dictum uideri solet, qui cum propter ignominiam iudicij celsisset Athenis, rogatus à Rhodijs, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat: qua perlecta, petitum est ab eo postridie, ut legeret illam etiam, quae erat contra à Demosthene pro Ctesiphonte edita: quam cum suauissima & maxima uoce legisset, admirantibus omnibus, Quàto, inquit, magis admiraremini, si audisset ipsum? Quo satis significauit, quantum esset in actione, qui orationem eandem, aliam esse putaret, actore mutato. Haecenus Cicero. Quod si tantus orator Aeschines, quo idem Cicero nihil

Interpretis diligentia.

Discrimè graeci & latini Demosthenis

Actio & pronuntiatio magna pars eloquentiae.

P R A E F A T I O.

hil diuinius cogitari posse asserit: quem inimicus Demosthenes à magnitudine uocis *μεγαλοφωνότατος* appellat, imparē se fatē eloquentiē Demosthenicæ: quid de mutis literis est dicendum, quæ solum inuentionem & dispositionem reddunt integram, sed elocutionem, quæ sine pronuntiatione suum tueri nomen haud potest, dimidiam. Itaque longè falluntur, qui legendis Ciceronis & Demosthenis aliorumq; oratorum scriptis, totam heroum illorum eloquentiam comprehendisse putant: multo in-
 ptiores sunt, qui se illis, una atque altera oratiuncula nitidulis uerbis & sententiolis, lucubratione multorum annorum quamuis bellè concinnata, non modò pares, sed superiores etiam, si dijs placet, esse opinant. Longè, longè inquam alia res est, quàm uulgius hominum existimet, eloquentia. Cuius etiam præstantissima quæq; scripta, quid aliud sunt, quàm uita & spiritu carentia, eaq; mutila simulacra. Esto, ut in corpore humano, caput & summa pectoris, quæ Apelles in celebrata illa sua Venere politissima arte perfecit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit: sic inuentio & dispositio reliquis orationis partibus, si res ipsa spectetur, non uulgi applausus, qui multum à iudicio doctorum disidet, antecellat: tamen ut illa ipsa Venus multo haud dubiè fuisset admirabilior, si manus etiam & pedes ac cætera membra omnia pari elaborata artificio accessissent: sic ea quoq; eloquentia multo præstabilior est, quæ non dimidiatam duntaxat elocutionem habet, hoc est, uerborum & sententiarum ornamenta, sed perfectam, quæ sententijs & argumentis inuentis atque ordine collocatis, non mutas figuras literarum, sed uocem, uultum, gestum, & motum totius corporis artificiosum ac decentem accommodat & adiungit. Neque hæc in orationibus modò, sed in poematis etiam, ac multo magis, animaduerti possunt. Virgiliū enim (ut non ignobilis grammatici uerbis utar) pronuntiasse maxima suauitate accepimus, & miris lenocinijs: ac Iulium quendam Montanum dicere solitum, inuolaturū se quendam Virgilio, si & uocem posset, & os, & hypocrisim. Eosdem enim uersus eo pronuntiante bene sonare: sine illo, inarescere quasi mutos. Quid iam de conuersionibus est dicendum: quæ cum (ut ita dicam) simulacri si
 mulacra, & umbrarum umbræ sint, an fieri ullo modo possit, ut (quod paulo antè dixi) optimo exemplari pari & bonitate & fide optima respondeant, equidem nescio. Vt enim nationis, sic etiam linguæ cuiusque peculiaris & alicubi prorsus inimitabilis est Genius, diuersi mores, diuersa instituta, & sæpe contraria, quæ necesse est etiam suo quodam orationis genere explicari, quæ suis uerbis iucundè, alienis molestè dicuntur. Quod si pro hsdem similia uelis substituere, maxima tamen erit nihilominus in ea similitudine dissimilitudo. Sed ut hoc Ciceronis diuinitati ingenij & meritæ autoritati fortasse concessum fuit, atque alijs eiusdem ætatis, qua & græca & latina lingua maximè floruerunt, præstantissimis uiris: ita nobis, qui utriusque fragmenta in scriptis habemus reliqua, qui magnis difficultatibus conflictamur, illud satis opinor esse debet, si sententias bona fide, eodemq; ordine appenderimus, & genus orationis facile & mundum adhibuerimus: in quorum utroq; non parua certè est difficultas.

Dimidiata librorū eloquentia.

Virgiliana pronuntiatio.

Conuersionū difficultas.

β Sed

Sed in eloquendo quàm intelligendo longè maior. Quare ualere eos iubeo (nam ob paucitatem & ignauiam minor eorum esse debet autoritas) qui à græcarum literarum interpretibus ubiq; splendorem Ciceronianum, hoc est, aquam è pumice petunt. Quasi uerò eadem sint tempora nostra, quæ Ciceronis: & non illud quoq; sit operæ precium, adiuuare studiosos homines, ut primùm per interpretem, ut cūq; ita latinè balbutientem audiāt Demosthenem, ut tum in littore balbutiebat antequam ἤνελ φίζωμ ῥῆ, ῥῥῥητος δὲ μίνομ, lapillis adhuc linguæ subiectis: post etiā expedite, & magna uī in frequentia populi Atheniensis Atticè concionantem audituri? Quòd si nefas esse putant contaminari malè describendo Demosthenem: primùm ab eis postulabo iure optimo, ut ea quæ reprehendūt, ipsi meliora faciant: deinde rogabo, cur in omnibus scholis eius sententias latinis exponi uerbis æquo animo patiantur? Quod si utile esse concedunt, sicut utilissimum esse adeò negare non possunt, ut nulla ratione alia græca hoc tempore doceri commodius possint: quæ inuidia est, si quis cōuersionem eiusdem autoris in publicum ediderit, eum proscindere & calumniari? Quanquam contaminatum à me esse Demosthenem, negare & posse & debere uideor. Etsi enim Ciceronianæ imitationis præclaram laudem nec mihi arrogo (non enim, ut ille ait, cuiuis homini cōtingit adire Corinthum) neque cuiquam inuideo: illos ipsos tamen, quibus maior ingenij uis & fortunæ fauor contigit, parum facere candidè puto, addam etiam imprudenter & temerè, si nitore uerborum omnia metiantur, de sententiarum ueritate & grauitate parum laborantes. Quas ego me sanè spectasse præcipuè nō dissimulo, sic tamen ut uerba nō negligerem. Nam

Dictionis genus. utramq; difficultatem (de quibus paulo antè memini) tum intelligendum eloquendi, assiduitate diligentie superare studui: & dictione uti uolui, quæ nihil haberet salebrosum, aut barbarum, nihil affectatum, aut insolens: sed & latina, & facili ad intelligendum, & ad uerba Demosthenis quàm proximè accedente. Necessariò tamen interdum usurpanda fuerūt quædam minus in ea notione trita fortasse ueteribus, quia tum meliora non occurrebant. Qua de re cum plura dicturi simus in nostris Annotationibus (quas utinam fortunæ iniquitas ita me perficere pateretur, ut ad græcè legendum Demosthenem omnibus optima cum spe accedere liceret) nunc non ero longior: ac mihi fore persuadebo, ut quicquid est eiusmodi, respectu ingentium laborū quos cepi, æquus & candidus lector, uel imbecillitati ingenij, uel occupationib. & incōmoditatib. meis ignoscat & cōdonet. Nec enim uideo plura dicere q̄rsum attineat, apud te præfertim, IOAN. IACOBE FVGGERE, uir ornatiss. qui pro excellentia ingenij tui & exquisita eruditione, quæ in tanto fortunæ opumq; fastigio, eo est admirabilior, q̄ rarior, tanto melius æstimare potes, quid sit de hoc meo labore sentiendū, quāto & græca & latina perfectius intelligis. Quare ego fretus & eruditione tua, & humanitate singulari, quam honestiss. uir GEORGIUS HERMANNVS, qui (ut uiro dignum est, qui uirtutem & eruditionem cum naturæ fortunæq; ornamentis coniunxit) inter cæteros studiosos quibus sedulò consultum uult, me quoque magna beneuo-

Dedicatio.

P R A E F A T I O.

beneuolentia prosequitur, mirum in modum mihi praedicauit: te non modo patrem & defensores, sed iudicem etiam & censeorem lucubrationum mearum delegi. Ac quod ad ipsum Demosthenem attinet, ea est de eius eloquentia, ex quo tempore uixit, annis abhinc ferè bis mille praecipua opinio, ut quod de Virgilio quidam usurpant, ad hunc quoque possit accommodari: ei nec accedere quicquam laudationibus, nec decedere uituperationibus aliorum. Et si quis eius laudatores requirit, in promptu sunt praeter caetera, Ciceronis & Quintiliani testimonia, & Plutarchi ac Luciani, quae referuauimus ad secundum nostri laboris Tomum, qui Vlpiani enarrationes, Annotationes nostras in loca obscuriora & dubia, nec non alia fortasse continebit, quae in his paedagogiae molestijs & impedimentis, sic a me absolui non potuerunt, ut nunc ederentur, quanquam id maxime uoluissim. Sed tamen satis ipse Demosthenes sese laudat, si lectorem fuerit nactus prudentem & attentum. Fuit enim et aquam bibere, & ad lucernam scribere, & in multam noctem lucubrationes producere, & antelucana opera opifices anteuertere solitus Demosthenes. Quare sobrium etiam & uigilantem lectorem, non minus quam interpretem, requirit, qui uim uerborum, qui pondera sententiarum, qui acumen inuentionis, qui argumentorum copiam & uiolentiam, qui exemplorum grauitatem, qui diuinandi solertiam, qui collocationis artificium, qui exquisitam similitudinem nostrorum temporum, qui summam denique (ne quae infinita sunt, infantia mea conetur persequi) cautionem & prudentiam cum pari auctoritate & seueritate coniunctam, consideret, perspiciat, admiret: & quantum quisque uiribus ingenij & diligentiae subsidio consequi possit, imitetur. Haec inquam qui uel in una praestiterit oratione, huic abunde laudatus erit Demosthenes, domestico, non alieno praeconio. Nam ubi testimonia rerum adsunt: quid opus est (ut Cicero ait) uerbis? Et haec omnia multo erunt euidentiora & expressiora legenti graeca, in quibus elucet Attica illa sinceritas, quam nec Cicero expresserit, ne dum homo quispiam semilatinus. Quod uero ad sententiarum ueritatem & germanam intelligentiam attinet fidem & industriam meam spero me omnibus graecae latinaeque linguae peritis probaturum. Quod si genus orationis alicubi sterilius & exilius uidebitur: is cogitet uelim, ipsum Demosthenem plus habere ossium & neruorum, quam sanguinis & carnis. Vt igitur illa (uolentes quidem) ei non detraimus, ita haec addere non fuerit interpretis, sed paraphrae, suo arbitratu declamantis. Cicero profecto, si ei causae eadem agenda fuissent, longe utique in plerisque maiorem apparatus uerborum adhibuisset: & quae a nostro autore indicata sunt breuius & occultius, dicendo extendisset & illustrasset. Quod an in conuersione orationum Demosthenis & Aeschinis inter se contrariarum, sibi permissurus fuerit, equidem nescio. Sed si eas orationes conuertit (qua de re quosdam acutos homines non omnino sine causa dubitare uideo) eam rationem haud dubie secutus est, quam se secutum esse profiteatur. Atque utinam extaret illa conuersio: quae quantumuis elegans fuit, talem fuisse tamen non puto, ut orationem pro Milone legere non mallems. Est enim durissima

Laudationes
Demosthenis.

Secundus De
mosthenis to
mus.

Lector De
mosthenis
qualis esse de
beat.

Cicero Demo
sthenis uer
rior.

Conuersiones
Ciceronis.

prouincia, pectori alieno tuum os accommodare, ac eius sententias tuis uerbis et stylo persequi. Quod in ipso argumēto τῶν ἀντιπάλων λόγων explicando (nescio enim q̄ modo dictio sterilior ibi uidet̄) ipse Cicero non dissimulat: a cuius ratione si mea multum dissidebit, non erit id uoluntati, sed imbecillitati meæ, & occupationibus, & breuitati temporis imputandum. Præstiti quod potui: & potuissem plura, si iustū tempus & spacium datum fuisset. Nunc est hæc studiosorū hominum cōditio, ut sint quouis cerdone miseres, & abiectiones: ut non mirum esset, aliquem pœnitere ingenij et industrię suę, si ita comparatum est, ut qui fame perire nolit, ei sint omnes penè indignitates perferendæ. Sed querelæ non sunt huius loci, neq; mihi nunc propositum est scilicet fortunam meam deplorare. In eo potius est elaborandum, ut hoc meum opus, quocunq; siue successu siue dispendio confectum, Excellentię tuæ nō improbetur. Quod ut fore confidam, multa in causa sunt, ac in primis præstantia ingenij tui & eruditionis: qui cum sis propter amplissimas opes, quæ & ipsæ insigne Dei donum sunt, & bono ac sapienti uiro luculentum uirtutis instrumentum, suspiciendus, & propter beneficentiam & liberalitatem colendus: eæ sunt ingenij & animi tui dotes, ut etiam sine fortunæ splendore, in magnis uiris esses numerandus. Quanquam enim ego te coram nunquam uidi: natura tamen ita fert, ut quicquid in rebus humanis excelsit, auribus magis quàm oculis celebretur: quod fama dimanare facile ad multos, eadem uiuendi copia non omnibus contingere potest. Celebratur à multis, ijsq; præstantibus uiris, felicitas ingenij tui, quod ubicunq; intendatur, ualeat, tam philosophicis quàm ciuilib. in rebus: celebratur eruditio, qua si uelles ad ostentationem uti, animi tui conscientia nō contentus, ipse nomen tuum posses tradere memorię posteritatis. Neque id mirum uideri debet. Solet enim in claris familijs uigor ac uis naturæ esse maior. Deinde accedunt alia commoda, liberalis educatio, eruditi præceptores, tranquillum ocium, iustum discendi spacium, optimorum librorum copia: quæ magna ex parte homines tenues destituunt. ac proinde nemo miratur, si quibus ingenia liberalia contigerunt, ea fortunæ iniquitate ueluti sordescere: in tanto præsertim contemptu bonarum literarū, & Mecœnatum, qui eas foueant, paucitate. Quo tu etiam maiorem laudem mereris IOANNES IACOBE FVGGERE, qui præter beneficentiam in homines afflictos et miseros quotidianam, qui uerissimus & Deo gratissimus, generi mortalium utilissimus diuitiarum fructus est, & una stabiliendarum opum, & ad posteros propagandarum firmissima ratio: complures ingeniosos adolescentes (id quod regum, & principum, & ciuitatum munus est) tuis sumptibus non modò in Germania, sed in Gallijs etiam, & Italia, benignè foues & sustentas, dum summam doctrinæ gradum assequantur. In quo laudatissimum exemplum REMVNDI patris, & ANTONI patruī tui, clarissimorum uirorum, sapienter imitaris: qui præter cetera ornamenta, quibus abundat honestissima uestra familia, immortalem ea re gloriam sibi pepererunt. Non enim ingratae sunt Musæ, quanquam orbæ & indotatæ puellę uideantur, uel

Fortuna literarum.

IOANNES IACOBE FVGGERE.

FVGGERE, Remvndi Meccenates nostri seculi.

REMVNDVS, ANTONIVS.

Premia Musarum.

P R A E F A T I O .

uel cultoribus uel patronis suis, sed utrosque honesta fama & nominis memoria sempiterna remunerantur. Quæ præmia qui contemnit, aut parui facit, eum aut celsitudine animi deo similitimum, aut abiectissimum hominem esse necesse est. Me quidem in multis incōmodis, & malignis industriæ meæ ac miseris præmijs, non parum (ut ingenuè quod sentio fatear) cōsolatur spes, quòd ualde suspicor fore (si qua modò fides astris est) ut etiam post obitum me honestè uixisse appareat, & non transegisse uitam (ut Sallustij uerbis utar) more pecudis: sed eorum bonorum, quæ in uita humana præcipua sunt (etsi in assequēdo fortunam habeā parum propiciam) uirtutis & sapientiæ fuisse studiosum. Quòd si rem uerè cōsideremus, homines eruditi (quod ad hanc quidem uitæ partem attinet) summorum etiam regum potentiam superant: quorū memoria omnis, nisi à doctis celebrarentur, uno, aut ad summum altero seculo funditus interiret. Rectè igitur Virgilius: Viuitur (inquit) ingenio, cætera mortis erunt: rectè etiam tu I O A N N E S I A C O B E, atq; adeò omnis splendidissima F V G G E R A N A familia, qui non contēta cæteris ornamentis, ut sunt amplissima opes toto terrarum orbe celebres, affinitates illustres, summorum principum amicitia, atque apud illos talis autoritas, ut uos ad grauissimarum rerum deliberationes adhibeant, quæ fortuna uobis largita est: solida etiā & pecularia uestra bona coniungatis, uirtutem & sapientiam: neque doctos foueatis solū, sed tum ipsi eruditione floreatis, tum liberos uestros ab ineunte ætate, liberaliter institui curetis: ut sint omnibus & animi & fortunæ bonis cumulati: & homine prudenti maximè dignam moderationem, qua una & Dei & fortunæ & hominum fauor tum paratur, tum conseruatur, uestro exemplo discant ac retineant: & hac uita sic utantur, ut beatæ immortalitatis spem habere possint. Quæ cū ita sint, omnino mihi persuadeo, uir ornatissime, te meum hoc opus, magno studio ac labore (quisquis tādē sit euētus, quem non malū fore et opto & spero) confectum, æqui boniq; facturum: & in splendidissima bibliotheca tua, quam magnis sumptibus in Italia cōparasse diceris, instructā multis egregijs libris, qui hæctenus à paucis sunt uisi, Latino Demostheni aliquid loci daturū: & me unā cum patruo tuo Antonio, à latinis (ut audio) literis nō abhorrenti, & fratre GEORGIO, qui & ipse cū ceterarum disciplinarum, tum diuinæ Matheseos in primis studiosus esse dicit: et altero fratre H V L D E R I C O, adolescente, ut audio, summi ingenij, et optimis studijs, magna modestiæ fama, deditissimi, patrocini tuo complecti & fouere non dedignaturum. Equidē spero me hæctenus eam uitæ studiorumq; rationem & secutum esse, et quoad uiuero secuturum, ut quicquid in me, pro liberalitate uestra & humanitate contuleritis, id non tam mihi necessarium, quàm uobis honorificum fuisse uideatur.

ἐκ μωισῶν ἀγαθὸν κλίεσ ἔρχεται αἰθάρασι.

Bibliotheca Latina.

GEORGI
VS Fuggerus

eorum quae singulis huius operis
partibus continentur, Catalogus.

- I. Pars continet Orationes suasorias **XVII.**
Epistolas **VI.**
Exordia concionum **LX.**
Orationes demonstratiui generis **II.**
- II. Orationes publicas iudicialis generis **XI.**
- III. Orationes priuatas iudicialis generis **XXX.**
- IIII. Vitam Demosthenis, à Libanio, Suida, Luciano, Plutarcho descriptam: & Enarrationes **VLPIANI**, quibus non modò uocabula, sed & historiae quaedam, & artificium oratorium **XVIII** orationum, diligenter explicatur.
- V. Orationes ab alijs interpretibus conuersas, quas adiecimus, partim, quòd collationem utilem fore studiosis putauimus: partim, quòd neminem, qui in praestantissimo hoc autore laborasset, sua laude, quantum quidem in nobis esset, fraudatum uoluimus.

ABRAHAMVS LOESCHERVS LECTORI
Demosthenis studioso,

Ecquid ut innumeras Demosthenis aspicias artes,
Lector ab aspectu gaudia multa capis?
Ecquid ubi primos uaria dulcedine uersus
Perlegis, immensum dicis adesse decus?
O quam non falso, quæ sunt celeberrima laudas,
Et quibus haud aliquid pulchrius orbis habet.
At simul eloquij uires, & pondera rerum
Cultaq; natiuo uerba lepore notas:
Ecquid inexhausta rerum grauitate moueris?
Et trepidant subito corda subacta metu?
Fallor? an assiduos dum cernis inesse labores,
Atq; putas humeris id fore grande tuis:
Deseris altiloquas magni Demosthenis artes?
Nec, quod coepisti carpere, carpis iter?
Dij melius: longè cur te sententia fallit?
Cur tuus in primo limine cessat equus?
Quam non iste graues è messe reducit aristas,
Qui prius ignaua spreuit aratra manu:
Tam nequit æternos doctrinæ tollere fructus,
Qui desperatis ocia rebus agit.
Intendas neruos, animo stimulante labores
Suscipe, susceptos perfice, magnus eris.
Quo minus ingenij est, maiores adijce curas:
Natura quicquid non datur, arte datur.
Aspice quam uehemens fuerit Demosthenis ardor,
Quo studio ætatem uicerit ipse suam.
Qui, licet attigerit summæ fastigia laudis,
Ingenium iuuat sedulitate tamen.
Vix bene maturis ætas adoleuerat annis,
Finieratq; suos prima iuuenta dies:
Cum iam Cecropiam timidè prodiret in urbem,
Doctus & illustri solueret ora foro.
Hic quia non potuit strepitus tolerare uirorum,
Protulit & blæso stridula uerba sono:
Risit inurbano temeraria turba tumultu,
Battalus, & dixit, quid feret iste boni?
Quid facis? insulso cur uteris improba risu?
Hic, quod natura non tulit, arte feret.
At lingua uitium uarios Orator ad usus
Correxit, uocis conditor ipse suæ.

Ore

Ore uolutatos legitur tenuisse lapillos,
 Verbaq; continuis ingeminasse sonis.
 Sæpe fatigatus longi certamine cursus,
 Protulit alternis illa uel illa modis.
 Insuper ad speculum (speculum suspenderat ingens)
 Formauit gestus non sine laude suos.
 Ut quoq; uitaret sociæ commercia uitæ,
 Abraso latuit uertice, multa tulit.
 Quid non assidui possunt superare labores?
 Quicquid habes, studium suscipe, uictor eris.
 Sic ubi naturam sapiens industria uicit,
 Et graue composita sustulit arte malum:
 Torsit in astantes uiolenta tonitrua turbas,
 Et circumfusos perculit ore uiros.
 Sæpe coronatos inuicto fulmine Reges
 Terruit, & patrijs expulit arma plagis.
 Sæpius eloquio pauefactæ profuit urbi,
 Et nemo auxilium cum tulit, ipse tulit.
 I nunc, & blæsa dicas conuicia linguæ:
 I nunc, & dicas, quid feret iste boni?
 Ergo age, si Graij resonantia uerba leporis
 Lector amas, si te gloria tanta mouet:
 Splendida firmato subeas penetralia gressu,
 Et reputa quàm sit turpe, referre pedem.
 Perge procellosos cymba percurrere fluctus,
 Et spes sit, tumidum uincere posse fretum.
 Crede mihi, nihil est, nihil est mihi crede, quod usus
 Non queat, aut longa cura parare mora.
 At si te uarij series numerosa laboris
 Prægrauat, & tremulam supprimit unda ratem:
 Ecce laboranti medijs succurrit in undis
 Vuolfius, & certo tramite uela regit.
 Donat in Ausonias conuersa uolumina uoces:
 Et quo sint cursu Græca legenda, docet.
 Huic Demosthenei maiestas illa nitoris
 Natiuum tota tradidit arte decus.
 Tradidit ornatum, Graijq; insignia fastus:
 Et mea iam Latium gloria, dixit, erit.
 Hinc quoq; dum meritas capiet facundia laudes,
 Vuolfius insigni nomine notus erit.

FINIS.

Olynthus Thraciæ fuit urbs, quam Græci incoluerunt, Chalcide Euboica oriundi, quæ Chalcis Atheniensium est colonia. Multa autem & præclara Olynthij, ut & cum Atheniensibus, qui Græcis imperarunt olim, & item cum Lacedæmonijs, bella gesserunt: ac magnam tandem adepti potentiam, inter cognatas ciuitates excelluerunt. Non parua enim in Thracia Chalcidicæ gentis multitudo fuit. Post, inita cum Philippo rege Macedonia societate, coniunctisq; cum eo uiribus, bellum primò cum Atheniensibus gerentes, idq; partim ob Anthemuntem oppidum acceptum, de quo inter Macedones & Olynthios contentio erat: partim ob Potidæam, quam Philippus expugnatam, ereptamq; Atheniensibus, Olynthijs tradiderat: tandem suspectum habere ceperunt regem, quòd & magna eius subitaq; incrementa, & parum fidum esse ingenium uiderent. Obseruato igitur tempore, quo is aberat, missis legatis pacem cum Atheniensibus fecerunt, in quo ictu cum Philippo fœdus uiolabatur. Pacti enim fuerat, se, & cõmuniter bellum gesturos cum Atheniensibus: & si aliud uisum esset, communiter composituros. Philippus autem iam pridem causam contra eos queritans, tum uerò hanc nactus, bellum eis ut fœdis fragis, & cum suis hostibus amicitia conuictis infert. Quare hi legatos Athenas mittunt, ad petendum auxilium: ijs Demosthenes patrocinator, & opem ferre iubet Olynthijs, quòd in eorum salute sita sit Atheniensium securitas. Philippum enim, saluis Olynthijs, nunquam in Atticam uenturum: sed Atheniensibus potestatem datum iri, nauigandi in Macedoniam, atq; in ea gerendi belli. Sin urbs hæc à Philippo subacta fuerit, apertam esse uiam regi ad inuadendum Athenienses. At autem Philippum non tam superatu esse difficilem, quam putetur: ut animos contra eum faciat Atheniensibus. Differit etiam de publica pecunia: suadetq; ut ea militaris pro theatriali fiat. Ac morem, quo Athenienses quondam sunt usi, ut minus notum, explicari necesse est. Cum olim non saxum esset apud eos theatrum, sed ex ligneis tabulis coassatum, omnesq; locum occupare properarent: & uerberibus, & interdum etiam uulneribus, se mutuò afficiebant. Quod magistratus Atheniensium prohibitori, uænalia fecerunt loca, ut nemo nisi binis obolis numeratis, ad spectandum admitteretur. Ne uerò pauperes eo sumptu onerari uiderentur, constitutum fuit, ut è publico binos illos obolos quisq; acciperet. Quæ consuetudo inde orta, eò usq; processit, ut non eo nomine duntaxat acciperet, sed in uniuersum omnem publicam pecuniam distribuerent. Vnde etiam ad militiam segnes facti sunt. Quam enim pecuniam olim propter expeditiones è publico in stipendium accipiebant, eam tum in spectaculis & festis domi manentes, partiebantur. Nolebant igitur iam egredi, & periclitari: sed & legem tulerant de theatriali hac pecunia, quæ mortem minaretur ei, qui autor esset, ut ea in ueterem ordinem reponeretur, fieretq; militaris. Quare Demosthenes cautè hanc consilij partem attingit, seq; ipse interrogans: Tu ne autor es, ut hæc militaris fiat? respondet, Minimè uerò equidem. Atq; hæc de theatriali pecunia. Differit autem orator etiam de urbanis copijs, suadens ut ciues ipsi militent, & non, sicuti solebant, per milites peregrinos opem ferant: eamq; causam asserit esse, cur res malè geratur.

Olynthi origo.
Bella.
Potentia.
Societas cum Philippo

Pacificatio cum Atheniensibus.
Petitio auxiliorum.
Patrocinium Demosthenis

Theatralis pecunia.

Lex de theatriali pecunia.

Delectus ciuium.

DEMOSTHENIS ORATORIS ATHE-
NIENSIS OLYNTHIACA ORATIO PRIMA,

Hieronymo Vuolsio interprete.

ARBITROR uos, Athenienses, magnæ prælaturos pecuniæ, rationem, qua explicetur, quid in hoc negotio sit è republica futurum, de quo nunc deliberatis. Quod cum ita sit, æquum est, ut ultrò & alacriter, eos qui consilium dare uolunt, audiatis. Neque enim, si quid utile meditatus uenerit aliquis, id audire solum, amplectiq; licebit: sed & uestræ fortunæ esse puto, ut multa opportuna dictu, subitò nonnullis in mentem ueniant. Quamobrem ex omnibus facile uos utilia deligetis. Præsens certè tempus, ô Athenienses, tantum nõ edita uoce loquitur, uobismetipsis esse curam rerum illarum suscipiendã, si modo uestræ salutis rationem habeatis. Nos uerò nescio quomodo mihi es-

Attentè audienda consilia in arduis deliberationibus.

Vtendū occasionibus.

a se ui-

Sūma cōsiliij.
Cessatio periculosa in summa hostis Philippi uigilantia.

Non metuedum ab Olynthiorum incōstantia.

Monarchia commoda.

Ratio: Quia Olynthij fidē Philippo non habent.

1 Periculi magnitudo.

2 Philippi perfidia.

3 Dissidiū tyrannidis & libertatis.

Adhortatio.

A uoto Atheniensium.

4 Ultrò suscepta inimicitia.

Exempla cessationis perniciosae Atheniensibus.

Vel praesenti occasione utendum.

se uidemur erga illas animati. Sunt autem, quae mihi quidem uideantur, haec: & auxilia iam esse decernenda, & quam celerrime apparandum bellum, ut hinc opem feratis, & non idem admittatis, quod etiam prius: & legatos mittendos, qui haec dicant, rebusque intersint. Nam hoc maxime timendum est, ne Philippus (ut est homo callidus, et in rebus gerendis acer) partim concedendo, ubi res ita tulerit, partim minitendo (qua quidem in parte non immerito illi fides adhibebitur) partim uos & absentiam uestram calumniando, alio traducat Olynthiorum animos, de totaque re aliquid auellat. Verum illud peropportune cadit, Athenienses, ut, quod summo Philippi rebus praesidio est, idem & uobis sit utilissimum. Nam quod is unus omnia & arcana & aperta moderatur, simulque & dux est & dominus, & quaestor, et ipse ubique adest exercitui: ad res quidem bellicas celeriter & tempestiue conficiendas multum ualet: sed pacificationi, quam cum Olynthijs facere cupit, aduersatur. Neque enim obscurum est Olynthijs, se iam non de gloria, aut parte regionis belligerare, sed de excidio & patriae seruitute: norunt etiam quomodo cum Amphipolitis egerit, qui urbem ei dediderunt: & cum Pydnaeis, qui eum in urbem receperunt: & in uniuersum, respublicae tyrannis nihil, opinor, adhibere fidei debent, praesertim si ditionem finitimam habeant. Haec igitur, Athenienses, tenenda esse uobis, & alia quae decet omnia, cogitanda esse affirmo, ut uelitis & excitemini, belloque si unquam, nunc certe maxime, incumbatis, pecuniam prompte conferentes, & ipsi militantes, & nihil praetermittentes. Neque enim ulla uobis ratio, aut excusatio, quo minus officio fungi uelitis, relinquatur. Nam quod omnes iactabatis, Olynthios in Philippi odium concitandos: id ultrò nunc accidit, eaque ratione, quae maxime uobis expediat. Nam si nostro impulsu bellum suscepissent, socij fortasse parum firmi, atque ad tempus in ea sententia fuissent. Postquam autem eum, ob illata sibi crimina oderunt, firmas eos probabile est cum eo, propter ea quae metuent & perpessi sunt, gerere inimicitias. Non igitur negligenda est talis oblata occasio: neque committendum, ut idem uobis accidat, quod sepe iam prius accidit. Si enim, quum Euboenibus auxiliati rediremus: atque Hierax & Stratocles Amphipolitae hoc suggesto consensu, uos soluere, atque oppidum in fide accipere iuberent, pari nos studio nostris priuatis rationibus consuluissemus, quo salutem Euboenium defenderamus: & Amphipolim tum obtinuissetis, & omnibus quae deinde secuta sunt, negotijs essetis liberati. Rursus, quum Pydnam, Potidaeam, Methonem, Pagafas, caetera (ne singulis commemorandis immorer) obsideri nunciaretur: si tunc uni horum primo, alacriter, & ut decuerat, opem tulissemus ipsi: faciliore & multo humiliore nunc uteremur Philippo. Nunc, dum praesentia semper amittimus, & futura sua sponte se recte habitura opinamur: & auxiliamus, Athenienses, Philippum nos: & effecimus tantum: quantum nemo unquam rex fuit Macedonię. Nunc autem offertur occasio, quae: haec Olynthiorum, ultrò ciuitati, nulla priorum illarum deterior. Ac, ut mihi quidem uideat, si quis liberalitatis erga nos diuine iustus aestimator constitutur: is tamen si multa non ita sint ut deberent, magnam tamen deus gratiam sit

tiam sit habiturus meritò. Nam quòd multa in bello amissimus, id negli-
gentiæ nostræ acceptum ferre iurè possis. Quòd autem neque olim
hoc factum est, & ostensa est quædam nobis societas, quæ sit cladibus
hisce depellendis, modò uti uelimus: diuinæ beneuolentiæ benefici-
um equidem interpreter. Sed perinde sit opinor, ut et in parâda pecunia:
si quis quam acceperit, etiam seruarit, magnam habet fortunæ gratiam:
sin imprudens consumpserit, unâ consumpsit & accepti à fortuna benefi-
cij memoriam. Etiam in rebus gerendis ita fit: qui occasionibus nò rectè
sunt usi, ij neq; si quid boni diuinitus obtigit, meminerunt. Nam ex ulti-
mo euentu, de ijs quæ præcesserunt omnibus, plerunque fit iudicium.
Quapropter etiam uobis ea quæ restant Athenienses, magnæ curæ esse
debent, ut his uitij correctis, acceptam ob ea quæ gesta sunt, infamiam
exteramus. Si uerò, Athenienses, hos quoq; homines proiecerimus, atq;
ille Olynthum euerterit: dicat mihi aliquis, quid supererit quod illū quo
minus eat quò uult, remoretur? Nunquis uestrūm cogitat, Athenienses,
& spectat, quemadmodū magnus euaserit, infirmus cum esset initiò, Phi-
lippus? primūm Amphipoli capta, postea Pydna, mox Potidæa, deniq;
Methone: postremò Thessaliam inuasit. Demum, quum Pheras, Paga-
sas, Magnesium, omnia suo arbitratu composuisset, in Thraciam abiit.
Deinde ibi regibus alijs eiectis, alijs constitutis, in morbum incidit: ex eo
paululum recreatus, non ad fœcordiam se deflexit, sed statim Olynthios
est aggressus. Eius autē in Illyrios, & Pæones, & aduersus Arymbam, &
quò non? prætereo expeditiones. Quid igitur, inquiet aliquis, ista cōme-
moras nobis, nūc? Ut utrumq; cognoscatis, Athenienses, & sentiatis, tum
projicere singulatim semper aliquid rerum, quàm non expediat: tum per-
petuam in gerendis rebus alacritatem, qua erga uniuersos Philippus uti-
tur: præ qua fieri non poterit, ut rebus gestis contentus, in ocio se conti-
neat. Qui si in ea sententiâ erit, ut agendo semper opes suas & gloriam au-
gendam censeat, uos, nullius rei curam constanter & seriò suscipiendam:
considerate quem tandem harum rerum exitum fore sit sperandū. Quis
uestrūm, Deum immortalem, adeò fœcors est, qui nesciat bellum inde ad
nos uenturū, si neglexerimus? Verūm id si fiet, uereor Athenienses, ne ad
eundem modum, ut qui facile pecuniam magno fœnore sumunt, atq; illa
paulisper locupletati, post etiam patrimonijs euertuntur: sic & nobis se-
gnitiam nostram magno constitisse appareat: & dum ad uoluptatem om-
nia referimus, in eam tandē necessitatē ueniamus, ut multa & grauiâ faci-
enda sint, quæ nò uellemus: utq; incolumitas huius ipsius regionis pericli-
tetur. Ac reprehēdere quidē, dixerit forsā aliquis, esse facile, & cuiusuis.
quid aut in præsentib. rebus agendum sit, pronunciare, id esse consiliarij.
Ego uerò, quanquam illud non ignoro, sæpe uos non ijs qui sunt in cul-
pa, sed his qui postremi sententiam dixerint, irasci, ubi quid ex sententia
non euenit: non tamen arbitror priuatæ incolumitatis ita habendam
esse rationem, ut quicquam dissimulem: quod è re uestra futurum esse du-
cam. Censeo igitur duob. uos oportere modis rebus succurrere: tum ur-
bes Olynthiorum tuendo, & milites qui id agant, mittendo: tum eius di-

Non fortunâ
Atheniensi-
bus, sed Athe-
nienses fortu-
næ defuisse.

Deo de bene-
ficijs nostra
culpa amissis,
gratiam nò ha-
bemus.

Excidium O-
lynthi Atheni-
ensibus pericu-
losum.

Arsiduitas Phi-
lippi in augen-
do imperio.

Vigilantia Phi-
lippi, Atheni-
ensiu igneuiæ
formidabilis.

Vt æris alieni,
sic etiâ igna-
uiæ tā tristes
exitus, quàm
læta initia.

Vel cum priua-
to periculo, rei
pub. consulen-
dum.
Consilium.

Duo exerci-
tus mittendi.

tionem infestando & triremibus & militib. alijs. Quod si alterutrum neglexeritis, uereor ne irrita futura sit uestra expeditio. Siue enim agrū suum à uobis infestari patietur, atq; ipse interim Olynthum subiget facile in regnum reuersus, sua defendet: siue uos præsidia duntaxat Olynthum miseritis, uidens rem domi in tuto esse, absidebit & ducet bellū: mora obsidionis eos superabit. Oportet igitur multum & duplex esse auxilium. Et de auxilio hæc statuo. Quòd autem ad pecuniam comparandam attinet: est Athenienses pecunia uobis, est, quanta omnium mortalium nemini, militaris: eam uerò uos, sic ut uultis, capitis: quam si militantibus restitueritis, nullo erit opus commeatu: sin minus, opus erit, uel nullus potius factus erit commeatus. Quid igitur, dicat aliquis, tu ne autor es, ut ea militaris habeatur? Ego uerò, nequaquam. Ego enim conscribendum exercitum censeo, & hanc pecuniam esse militarem, & unum esse debere ordinem, eundem & faciendi & accipiendi quæ oporteat. Vos uerò eam ita ferè absque negotio capitis ad festa, reliquum igitur est opinor, ut omnes conferant: si multis opus erit, multa: sin paucis, pauca. Omnino certè pecunia est opus, & absq; ea nihil potest ritè administrari. Indicant & alias alij parandæ pecuniæ uias: è quibus eam eligetis, quæ uobis maximè conducere uidebitur: & rerum curam, dum occasio adest, suscipietis. Illud etiam est operæ precium cogitare & reputare, quo in loco nunc sint res Philippi. Neq; enim (ut uideatur, & dici possit, re non satis considerata) præsens eius status præclarus est, neq; pulcherrimus. Neq; intulisset ille hoc bellum unquam, si gerendum fore censuisset. Nam primo statim impetu se omnem rem tum confecturum sperabat, qua spe frustratus est. Hoc igitur primum illum turbat, cum præter expectationem euenerit, & iniicit ei magnam desperationem. Deinde & motus Thessalorū. Nam hi quidem natura nimirum & semper omnibus mortalibus infidi fuerūt, quales autem sunt, tales eos nunc & ille cum primis experitur. Decreuerunt enim Pagafas ab eo reposcere, & Magnesium munire uetuerūt. Præterea ego quosdam audiui qui dicerent, non concessuros ei Thessalos amplius portoriorū, & uectigalium usum fructum, quòd Thessalorū respublikas ex eis administrari, non ea intercipi à Philippo oporteat. Qua pecunia fraudatus si fuerit, in arctum admodum ei stipendia peregrini militis redigentur. Iam Pæonem & Illyrium, & in uniuersum ceteros omnes existimandum est sui iuris & liberos quàm seruos esse malle. Insueti etenim sunt cuiquam parère per omnia: & homo importunus est, ut aiūt. ne que profectò incredibile fortassis est. Nā successus qui præter meritū contingunt, occasione incautis præbet temeritatis & stultitiæ. Quare sæpe uidet esse parata tueri bona, q̄ parare difficilius. Statuetis igit, Athenienses, incōmoditates illius uestras esse cōmoditates, et occasione, strenuè urgetis: sic, ut & legatos mittatis quò oportet, & ipsi militetis, & extimuletis alios omnes. Nā si Philippo talis contra nos daret opportunitas, & bellū prope nostros fines oriretur: quàm cupidè putatis eum in nos inuasurū? Et non pudeat uos, si nec ea quæ pateremini, si posset ille, data occasione audeatis? Præterea ne hoc quidem uos lateat, Athenienses, optionē nunc dari

2 Pecunia un-
de petenda.

Ignauis nihil
dandum.

Tributum con-
ferendum.

Occasio: Phi-
lippum rebus
minus secun-
dis uinci posse

1 Olynthio-
rum rebellio.

2 Thessalorū
inconstantia.

3 Barbari, ex-
cutiendi iugi a-
uidi.

Fortuna quem
nimium fouet
stultum facit.
Imitanda Phi-
lippi alacritas

Bellū inferendū
potius quàm
propulsandū.

...obis, u
...Olynth
...quam il
...Philippu
...accr
...line
...uolet
...repu
...Quantu au
...Si e
...sunt e
...expl
...orru
...cl
...lect
...o
...di
...re
...per
...perita
...publ
...qu
...e
...113 a
...DEM
...DEM

dari uobis, utrum uos illic oporteat bellum gerere, an apud uos illum. Si enim Olynthiorum opes manserint incolumes, uos illic belligerabitis, & patriam illius ditionem infestabitis, & secure hac uestra fruemini. Sin illa Philippus occuparit, quis cum porro huc ire prohibebit? Thebani: ne sit dictu acerbius, etiam expedite una irrumpent. An Phocenses: qui ne sua quidem sine uestro auxilio tueri possunt. Aut alius quispiam? Atqui o bone non uolet? At omnium absurdissimum fuerit, si qua nunc, etiam cum stultitiae reprehensione, tamen eloquitur, ea data potestate non faceret. Quantum autem intersit, hic an illic bellum geratur, uerbis nihil opus esse arbitror. Si enim oporteret uos ipsos triginta duntaxat dies foris esse, et que alendo sunt exercitui, e nostri agri prouentibus petere, nullo hoste in eo uersante dico: plus damni existimo uestris agricolis datum iri, quam quantum in omne prius bellum illud insumptum est. Quod si bellum aliquod ingruerit, quantae clades sunt metuendae? Accedit proteruitas, atque insuper ipsius rei dedecus, nullo minus detrimento, sanis quidem hominibus. Quare omnia haec ob oculos ponere, atque uniuersi adiuuare, & bellum illuc amoliri debent: diuites, ut, pro multis, quae Deum benignitate habent, pauca expendentes, reliquis secure fruatur: iuuenes, ut in Philippi regno parta bellandi peritia, terribiles incolumis patriae custodes fiant: Oratores, ut acta sua in republica, in reddendis rationibus facile tueri possint. Nam ut caeres erunt, quae uobis euenient, ita uos & de actis eorum iudicabitis. Vtinam autem eae bonae sint, & officio fungantur omnes.

Victis Olynthijs, Philippum in Atticam uerturum.

Exercitus nupquam sine magna esse clade potest.

Conclusio.
Officium.
1 Diuitum.
2 Iuuenum.
3 Oratorum.

LIBANII ARGUMENTVM SECVNDAE ORATIONIS Olynthiacae.

Admiserant legationem Olynthiorum Athenienses, & auxilia eis decreuerant, sed expeditionem differebant, metuentes, ne sibi difficile cum Philippo bellum futurum esset. Demosthenes igitur progressus, confirmare populum studet, ostendens quam infirmae sint opes Macedonis. Nam & socijs eum suspectum esse ait, & suis uiribus parum ualere. Macedones enim per se infirmos esse.

DEMOSTHENIS OLYNTIACA SECVNDA, HIERONYMO VVOLFIO interprete.

Vm multis in rebus, Athenienses, perspicere mihi posse uideatur deorum immortalium beneuolentia, declarata erga rempublicam: tum uero in praesentibus negotijs. Quod enim hostes Philippi extiterunt isti, qui & finitimam ei regionem tenent, & potentia nonnulla praediti sunt, & quod omnium maximum est, qui de hoc bello ita sentiunt, ut pacificationem cum illo, primum infidam, deinde patriae suae excidium esse putent: admirabile quoddam, ut apparet, est, & diuinum omnino beneficium. Illud igitur iam prouidendum nobis est Athenienses, ne ipsi de nobis peius mereri, quam fortuna uideamur. Nam turpe est, imo turpissimum, non modo urbes & loca, quae aliquando tenuimus, palam abire, sed etiam a fortuna comparatos & socios & occasiones. Ac Philippi quidem uires recensere, Athenienses, & istis uerbis ad officium faciendum uos exhortari, non confultum esse existimo. quia quicquid ea de re dixeris, id ut ei aliquid parere laudis, sic a nobis non praclare administratum esse uideatur.

Gratulatur Athenienses Olynthiorum societatem.

Vtendum diuino beneficio, hoc est occasione.

παράλαυσις laudum Philippi, & reprehensionis Atheniensium.

Quo enim is plura supra dignitatē suam gessit, eo admirabilior habetur apud omnes: uos, quāto deterius negocijs, quā decuerat, usi estis, tātō maiorem ignominiam suscepistis. Hæc igitur prætermittam. Etenim si quis uerè consideret, Athenienses, hinc magnum cum uideat esse factum, non à semetipso. Proinde quas ille res acceptas illis ferre debeat, qui ex eius utilitate rem publicam administrarunt, & uos easdem supplicio cohercere, nūc non esse uideo narrandi locum. Quæ autem etiam præter hæc se offerunt, & uobis omnibus utilissima sunt auditu, et magno, Athenienses, illi esse pro bro apparebit, si qui rectè æstimare uelint, ea dicere conabor. Eum igitur periurum et perfidum uocare sine demonstratione facinorum, conuicium esse inane, iurè dicas. Quæ autem unquam gessit, recensere, illa quæ coarguere omnia, fit ut & breuem orationem requirat, & duabus de causis utilia esse putem dictu: tum ut ille, id quod & uerum est, improbus appareat: tum ut qui timore attoniti sunt Philippi, tanquam insuperabilis, uideant, eum percurrisse omnia, quibus dudum per imposturam magnitudinem hanc suam auxit, & ad ipsum accedere finem res eius. Ego Athenienses, ualde ducerem & ipse formidabilem esse, & admirabilem Philippū, si iustis cum creuisset actionibus uiderem. Nunc dum rem diligenter cōsidero, reperio Philippum, ea re nostram ab initio socordiam, cum Olynthios quidā hinc repulerunt, orationem apud nos habituros, quod se Amphipolim nobis traditurum, & illud quod aliquando iactabatur, clam confecturum diceret, pellexisse: Olynthiorum deinde amicitiam sibi adiunxisse, expugnanda Potidæa nostro oppido, & ereptam nobis prioribus socijs per iniuriā, illis tradendo: Thessalos nunc postremò sibi conciliaisse, promittendo, se eis Magnesium traditurum: & recipiendo, se Phocense bellum pro eis gesturum. Denique nemo est quem nō deceperit ille, eorum qui ipso usi sunt. His enim artibus creuit, ut semper eorum, à quib, ignoraretur, imprudentiam deciperet atque adscisceret. Ut igitur per hæc altè ascendit, dum quisque aliquo se ab eo beneficio affectum iri putabat: sic per hæc eadem etiam deici rursus eum oportet, postquam compertum est, eum ad suam utilitatem referre omnia. In eo igitur loco res Philippi nunc sunt, Athenienses: aut prodeat aliquis, & mihi, ac potius uobis, ostēdat, uel hæc à me nō uerè dici, uel eos qui primū decepti sunt, in cæteris ei credituros: uel aliter quā merebantur, seruitute oppressos Thessalos, nunc nō teneri desiderio recuperandæ libertatis: Quod si quis uestrūm hæc quidem ita esse ducit, sed eum ui retenturum imperium opinatur, quod loca & portus & alia eius generis præoccuparit, non rectè opinatur. Cum enim beneuolentia res cōponuntur, & omnibus belli socijs eadem expediunt: & conferre operam, & ferre grūnas, et perseuerare uolūt homines. Si quis autem per auaritiam & improbitatem, ut ille, fit potens: prima quæque occasio & paruum erratum omnia retrahit & dissoluit. Non enim fieri, non fieri potest Athenienses, ut per iniurias & periuria & mendacia, stabilis potētia comparetur. Nam talia semel & ad breue tempus consistunt, & spem de se fortasse magnam præbent: sed tandem patefiunt, & ultrò collabuntur. Nam, mea quidē sententia, simile. Ut ædium & nauis & aliarum rerum eius generis infimas partes

Philippi opes oratorum pro diuisionibus aucta.

Se Philippi improbitatē et imbecilitatē ostensurum profutur.

Potentia Philippi aucta imposturis.

Decepti Athenienses.

Decepti Olynthij. Decepti Thessali.

Imperium male partū, male dilabitur.

Violenta imperia nō sunt diuturna.

Sine iusticiæ fundamēto nihil potest esse stabile.

partes firmissimas esse oportet, sic etiã actionũ initia & fundamenta uera & iusta esse conuenit. Id uerò nõ inest nunc in rebus à Philippo gestis. Ita que cenfeo à nobis & opem ferendam esse Olynthijs (quod quo pulchrius & celerius quisq; fieri iusserit, eo magis mihi probabitur) & ad Thessalos legationem mittendam, quę alios hæc edoceat, alios exhortetur. Nũc etenim Pagafas reposcere, & de Magnesia uerba facere decreuerũt. Illud tamen prouidete Athenienses, ne uerba duntaxat afferant legati nostri, sed & opus aliquod ostendere possint, exercitu à uobis pro dignitate ciuitatis educto, & re ipsa suscepta. Nam cum omnis oratio, si res absint, friuolum quiddam uideatur & inane: tum uerò ea quę à nostra urbe profici scitur. Qua quo expeditius uti uidemur, eo magis ei diffidunt omnes. Ostendenda autem est insignis conuersio, & magna mutatio, conferendo tributo, militando, omnia strenuè gerendo, si modò quisquam uobis fidem adhibere debeat. Quę si uoletis, ut conuenit & oportet, absoluere: non solum, Athenienses, fœderatos infirmos & infidos apparebit esse Philippo, sed etiam domesticum eius imperium & potentiam laborare deprehendetur. Omnino enim Macedonica potentia & imperium, additamenti uice non paruum sanè quiddam est: cuiusmodi uobis aliquando fuit, imperatore Timotheo, contra Olynthios: atq; iterum contra Potidæam Olynthijs: uisum est esse aliquid utrunq; coniunctum. Nũc Thessalos seditione laborantes & conturbatos, idem contra tyrannicam familiam adiuuit. Deniq; nihil est opinor, quin quantumuis paruis additis uiribus, adiuuetur. Ipsum uerò per se infirmũ, & multis malis est refertũ. Etenim iste his rebus omnibus, ob quas magnum eum putes, bellis et expeditionibus, ruinosius etiam id quàm suapte natura fuerat, sibimet effecit. Neq; enim putetis Athenienses, nõdem delectari rebus & Philippum, & subditos eius. Nam ut ille gloriam appetit, eamq; rem admiratur, atque instituit, gerendis rebus atque periculis adeundis nullũ casum recusare, & hanc opinionẽ, ut ea perfecisse dicatur, quę nullus alius Macedonum rex, uitę securitati anteponebat: sic illarum rerum gloria nihil ad hos attinet, quin molestè ferunt, se assiduis illis sursum deorsum obeundis expeditionibus conflictari, & continenter ærumnas perpeti: ut qui nec rei dare operam, nec uiuere domi suę sinantur. Neq; etiam quę sic quæsita tenent, suo arbitratu collocare possunt, clausis propter bellum Macedonicis emporijs. Ac, ut uulgus Macedonum erga Philippum sit affectum, ex his facile intelligitur. Qui autem cum eo uersantur peregrini milites & satellites, opinionem illi quidem excitarunt, se esse admirandos & strenuos bellatores: sed, ut ego è quodam qui in Macedonia natus est, audiui, optime fidei uiro, nihilo sunt alijs præstantiores. Nam etsi qui inter eos uiri sint rei militaris & pugnandi periti: eos, ut est ambitiosus, omnes ab eo repelli dixit, uolẽte omnia facinora uideri sua esse, præter enim cætera, & ambitionem uiri esse immensam. Si quis autem modestus, aut alioqui uir bonus, quotidianam uitę intemperantiam & ebrietatem & saltationes obscenas ferre nequeat, eum negligi, & nullo esse numero. Reliquos igitur, quibus familiariter utatur, esse latrones, & adulatores, & tales homines qui

Consilium.

Auxilia.

Legatio.

Nõ uerbis, sed
rebus mouentur
homines.Etiam patri-
um Philippi
imperium esse
infirmum.Dissimilia stu-
dia regis &
subditorum,
dissidia pariũtAmbitio Phi-
lippi.
Subditi tran-
quillitatis cupi-
di.Extenuatio sa-
tellitum Phi-
lippi.Bonis in aula
non est locus.Ecce tibi auli-
cũ comitatũ.

qui inebriati saltare non recusent, & ad eum saltare modum, ut ego nunc apud uos dicere uerear. Perspicuū autem est, hæc esse uera. Etenim quos hinc omnes expellebant, ut præstigiatoribus multo nequiores, Calliam illum ministrum publicum, & eius generis homines, ridiculorum imitatores, & opifices turpium canticorum, quæ in sodales conficiunt, ut rideatur: hos amat, & secum habet. Quæ tametsi parua existimari queunt, magna sunt tamen, Athenienses, indicia, si quis uerè cogitet, illius ingenij & infelicitatis. Nimirum enim hæc nunc eius successibus, obscurantur, quando quidem res secundæ magnā uim habent ad occultanda & obumbranda talia probra. At si paulūm impegerit, tum in omnem eius uitam & fortunas inquiretur. Id quod ipse, mea quidem opinione, uidetur, Athenienses, breui ostensurus, si & dii annuent, & uos uoletis. Vt enim in corporibus nostris, dum ualeas, nullū adeò sensum doloris afferunt singulæ partes labefactæ: si in morbum incideris, omnia mouentur, siue ruptum sit, siue luxatum, siue quid aliud uitiatum. Sic & ciuitatum & tyrannorum, dum foris bella gerunt, obscura uulgo mala sunt: quando autem finitimum bellum conferitur, omnia elucescunt. Si quis autem uestrūm, Athenienses, eò difficilem oppugnatu Philippum esse putat, quòd fortunatum esse uidet, utitur is quidem sobrii hominis cogitatione. Multum enim in fortuna momenti est, ac ea potius sola in omnibus mortalium reb. dominatur. Ego tamē, si optio mihi detur, nostræ urbis fortunam (modò uos ipsi uel paululum officio fungi uelletis) fortunæ illius anteferrem. Multò enim plures uobis occasiones ad diuinam beneuolentiam obtinendā inesse uideo, quàm illi. Verūm sedemus, opinor, ociosi. Neq; uerò fas est, ut qui ipse ignauus est, uel amicos aliquid agere sua causa iubeat, nedū deos immortales. Nō igitur est mirandum, ab illo, cum ipse militet & laboret, & omnibus rebus intersit, & nullam uel occasionem uel horam prætermittat, uos, dum cunctamini, & decernitis, & sciscitamini, superari, non equidem ego miror hoc. Contrarium quidem esset mirum, si nos nihil agendo, quod belligerantibus conuenit, eum qui ubiq; officio fungit, uinceremus. Illud autem demiror, cum uos olim Lacedæmonijs, o Athenienses, bellum intuleritis pro defensione Græcorum: & multa sæpe priuata emolumenta, quæ arripere licuit, sitis aspernati: utq; alij ius suum obtinerent, uestras opes impenderitis, & tributum conferendo, & militādo pericula pro alijs adieritis: nunc uos dubitare exire, et segniter conferre pro uestris priuatis possessionibus: cū sæpe alios seruaueritis, quā uniuersos, quā singulos, uestris amissis opibus uos desiderare. hæc miror: atq; illud etiam, an uestrūm nemo reputare possit, Athenienses, quandiu bellū cum Philippo geratis: & qua re occupatis uobis, omne id tempus præterierit? Nostis enim hoc scilicet, cessantibus uobis, alios quosdam rem gesturos sperantibus, alijs alios culpantibus, accusantibus, rursus sperantibus, eadem ferè quæ nunc agentibus, uniuersum tempus abiisse. Et adeò socordes estis, Athenienses, ut per quas, è secundis aduersæ res factæ sunt ciuitatis: per illas ipsas speretis actiones, eas ex aduersis fore secundas? At isthuc & incredibile est, & rerum naturæ contrariū. Multo enim facilius quæ

*Felicitas tegit,
infortunium
aperit uitia.*

Simile.

*Philippum nō
esse feliciorē,
sed strenuiorē
Atheniensib.*

*Non postulā-
dum, ut Deus
dormientib. no-
bis omnia con-
ficiat.*

*Amat uictoria
curam.*

*Atheniēses o-
lim aliena de-
fenderūt, nūc
sua negligunt.*

*Res per ignaui-
am perditæ, si
ne summa uigi-
lantia in inte-
grum restitui
nequeunt.*

quæ habeas, defendi solent omnia, quàm parari. Nunc, possessionum ueterum quod tueamur, nihil à bello est reliquum, sed de integro parandæ sunt. Vestrum igitur ipsorum id iam officium est. Quare suadeo ut pecuniam conferatis, ipsi militetis alacriter, neminem culpetis ante recuperatum imperium. Tum ex ipsis factis, facto iudicio, & laude dignos honorib. & maleficos pœnis afficite: excusationes itē tollite, cessationemq; uestram. Neq; enim fas est in aliorū facta acerbè inquirere, nisi in primis ipsi officium faciatis. Nam cur putatis, Athenienses, duces omnes quos mittitis, hoc fugitare bellum, & priuatim inuenire bella? Si quod res est, etiam de ducibus est dicendum: quòd hic præmia, de quibus bellum geritur, uestra sunt: Amphipolis si capta fuerit, è uestigio uos eam recipietis: pericula autem sunt imperatorum priuata, merces nulla: illic, ut pericula minora, sic emolumenta ducum sunt, & militum: Lampfacus, Sigeū, nauigia quæ spoliauerint. Id igitur quicq; sequuntur, quod è re sua est. Vos autem cum in res intuemini parum prosperas, præfectos arcesitis: ubi uerò facta dicēdi potestate, necessitates audiuiſtis, eos absoluitis. Nobis igitur id est reliquū, ut inter nos litigemus & dissideamus, alijs aliud sentientibus: Respublica uerò malè habeat. Olim enim, Athenienses, per classes tributa conferebatis: nunc per classes rempublicam geritis: Orator utrorumq; dux est, & imperator illi subiectus, & trecenti qui suffragent, reliqui attributi estis, alijs alijs. Ista igitur nūc saltē relinquitis: & ad uosmet ipsos redibitis, & tum dicendi, tum consultandi, tum agendi munus commune facietis. Sin uestrūm aliquibus, tanquam regnum possideant, mandandi licentiam dabitis, alijs instruendarum triremium, conferendi, militandi necessitatem imponetis: alijs id negocij dabitis, ut cōtra hos decreta duntaxat faciant, aliaq; in re nulla operam nauent: nihil quod usus postulat, unquam tempestiuè geretur. Semper enim ea pars quæ affecta fuerit iniuria, cessabit. Deinde uobis eos pro hostibus punire erit reliquum. In summa igitur iubeo, ut omnes: pro suis quicq; facultatibus, cōferatis: ut omnes exeat per uices, donec omnes militaueritis: ut omnib. ijs qui prodeunt, dicendi potestatem detis, & ex auditis optima amplectamini, non quæ hic uel ille dixerit. Quæ si feceritis, non oratorem duntaxat in præsentia laudabitis: sed uosmet ipsos etiam post, statu rerum uestrarum multo florentiore.

Consilium.

Qui alios reprehendere uelit, ipsum omni crimine uacare oportet. Duces suū, nō re ipublicæ commodū spectant.

Criminationes ciuium.

Factiones.

Aequitati studendum.

Concludit enumeratione.

ARGUMENTVM ORATIONIS OLYNTIACÆ TERTIÆ.

Miserant auxilia Olyntiis Athenienses, & aliquid per ea profecisse uidebantur. Quod cum eis nunciaretur: & populus gaudio exultabat, & oratores hortabantur ad ultionem Philippi. Demosthenes autem ueritus, ne fiducia pleni, ut qui uicissent omnia, & satis magna auxilia misissent Olyntiis, reliqua negligenter: ea de caussa progressus, refecat eorum arrogantiam, & ad cautionem modestam animos traducit: dicens, non de Philippi ultione nunc eis esse deliberandum, sed de salute sociorum. Sciebat enim & Athenienses & alios fortasse nonnullos, cum in suis retinendis curam suscipiant, de ulciscendis aduersarijs minus laborare. In hac oratione etiam consilium de theatriali pecunia apertius attingit, & leges abrogari postulat quæ multam imponat decernentibus, ut ea fiat militaris, ut suadere quæ sint optima, liceat. Hortatur autem in uniuersum, ut ad æmulationem maiorum excitentur, & ipsi ciues militent. grauiusq; obiurgat & populum eo tempore remollescentem atq; effeminatum, & magistratus, ut qui non rectè præsent reipublicæ.

b AR-

DEMOSTHENIS OLYNTHIACA TER-
TIA, HIERONYMO VOL.

fio interprete.

Non de ulci-
fcedo Philip-
po, sed de so-
cijs defenden-
dis esse delibe-
randum.

Tempora peri-
culosa.

Grata suade-
re difficilius,
quam uilia.
Plura peccata
negligentiæ,
quam insitiæ.
Veniam petit,
ut libera sic
utili orationi.

Commonefa-
cit Athenien-
ses cessationis
quæ nocuit.

Nunc saltem
aduigilandum.
Occasio.

Non idem statuere possum, Athenienses, & cum in res intueor, & cum in orationes quas audio. Nam orationes de ulciscendo Philippo haberi: res autem eò progressi uideo, ut, ne ipsi prius infortunium feramus, sit prouidendum. Nihil igitur aliud mihi uidentur nisi qui talia dicunt, quàm errare: cum argumentum tractent prorsus à præsentis uestra deliberatione alienum. Ego uerò aliquando licuisse ciuitati & sua tenere tuto, & Philippum ulcisci, optimè scio. Mea enim ætate, non olim, contigerunt hæc utraque. Nunc autem persuasum habeo satis esse nobis, si hoc primum anteuertimus, ut socios conseruemus. Quorum salus ubi in tuto collocata fuerit, tum & qua ratione illum ulcisci possitis, dispicere licebit. Antequam autem principium rectè cōstituatur, superuacaneum esse duco, de fine ullum facere uerbum. Ac præsens quidem occasio, Athenienses, si unquam, nunc in primis magnam sollicitudinem, & prudentiam requirit. Ego uerò, nō quid in hisce reb. suadendum sit, difficilimum esse duco: sed illud dubito, quo sit pacto, Athenienses, apud uos de eis dicendum. Persuasum enim habeo, quantum præsens atq; audiens cognoui, in plerisque uos frustrari negocijs, propter officij uestri neglectum, non ex insitiæ. Peto igitur à uobis, ut me, si paulo liberius uerba fecero, feratis, & id spectetis, an uera dicam. eaq; de causa, ut reliqua fiant meliora. Videtis enim ex eo, quòd quidam ad gratiam cōcionantur, in omnem progressa esse calamitatem præsentia negotia. Necessarium autem existimo, ut pauca uobis ex ijs quæ facta sunt, in memoriam reuocem. Meministis Athenienses, nunciatum fuisse uobis, Philippum in Thracia, tertio aut quarto abhinc anno, Iunonium castrum obsidere. Tunc igitur mēsis erat October. Multis autem uerbis & tumultu facto apud uos, decreuistis quadraginta triremes producendas: & qui infra annum ætatis essent quintum & quadragesimum, ijs ipsis conscendendum, & talenta sexaginta esse conferenda. Post, eo anno elapso, Iunius, Quintilis, Sextilis: eo mense uix post Initia Cereris, Charidemum decem naues habentem uacuas ablegastis, & quinque talenta argenti. Ut enim nūciatum fuit, Philippum ægrotare, & esse mortuum (nam uterq; rumor afferebatur) nihil iam opus esse auxilio rati, omisistis, Athenienses, classem. Erat autem ea ipsa occasio. Nam si tunc illò auxilia misissemus, ut strenuè decreueramus: non molestus nobis nunc esset Philippus, tū conseruatus. Quæ igitur tum facta sunt, infecta fieri non possunt. Nunc autem alterius belli offertur occasio. quæ: hæc, propter quam & harum rerum mentionem feci, ne uobis eadē usu ueniant. Quo igitur ea pacto utemur, Athenienses? Nisi enim omni robore, quantum potestis, opem tuleritis: spectate, ut à uobis omnia ex Philippi commodo, quasi duces eius essetis, administrata erunt: Potentiam quandam Olynthij tenebant, & ita res habebat, ut neque Philippus hos inuadere auderet, neq; hi Philippum, fecimus nos & illi pacem inter nos. Erat id tanquam impedimentum quoddam Philip-
po,